

# Banco de Chile



**BANCO DE CHILE Y SUS FILIALES**

**INFORME SOBRE LOS ESTADOS  
FINANCIEROS  
CONSOLIDADOS**

por el período terminado al  
30 de abril de 2010.

**BANCO DE CHILE S.A. Y SUS FILIALES**

---

**CONTENIDO**

- I. Estado de Situación Financiera Consolidado
- II. Estado de Resultados Consolidado

---

MM\$ = Millones de pesos chilenos

**BANCO DE CHILE S.A. Y SUS FILIALES**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO**  
**por el período terminado al 30 de Abril de 2010**

---

| <b>ACTIVOS</b>                                      | <b>MM\$</b>       |
|---|-------------------|
| Efectivo y depósitos en bancos                      | 609.792           |
| Operaciones con liquidación en curso                | 354.574           |
| Instrumentos para negociación                       | 588.256           |
| Contratos de retrocompra y préstamos de valores     | 69.120            |
| Contratos de derivados financieros                  | 502.232           |
| Adeudado por bancos                                 | 242.095           |
| Créditos y cuentas por cobrar a clientes            | 13.060.288        |
| Instrumentos de inversión disponibles para la venta | 1.319.315         |
| Instrumentos de inversión hasta el vencimiento      | -                 |
| Inversiones en sociedades                           | 12.654            |
| Intangibles   | 29.290            |
| Activo fijo   | 210.073           |
| Impuestos corrientes                                | -                 |
| Impuestos diferidos                                 | 85.725            |
| Otros activos                                       | 227.224           |
| <b>TOTAL ACTIVOS</b>                                | <b>17.310.638</b> |

**BANCO DE CHILE S.A. Y SUS FILIALES**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO**  
**por el período terminado al 30 de Abril de 2010**

---

| <b>PASIVOS</b>                                  | <b>MM\$</b>              |
|---|--------------------------|
| Depósitos y otras obligaciones a la vista       | 4.112.666                |
| Operaciones con liquidación en curso            | 161.661                  |
| Contratos de retrocompra y préstamos de valores | 249.237                  |
| Depósitos y otras captaciones a plazo           | 7.423.541                |
| Contratos de derivados financieros              | 466.850                  |
| Obligaciones con bancos                         | 1.400.217                |
| Instrumentos de deuda emitidos                  | 1.577.091                |
| Otras obligaciones financieras                  | 119.877                  |
| Impuestos corrientes                            | 14.071                   |
| Impuestos diferidos                             | 12.565                   |
| Provisiones                                     | 206.802                  |
| Otros pasivos                                   | 249.354                  |
| <b>TOTAL PASIVOS</b>                            | <b><u>15.993.932</u></b> |

**PATRIMONIO**

**De los propietarios del banco:**

|   |                                 |
|---|---------------------------------|
| Capital                                       | 1.158.752                       |
| Reservas                                      | 87.386                          |
| Cuentas de valoración                         | 7.104                           |
| Utilidades retenidas:                         |                                 |
| Utilidades retenidas de ejercicios anteriores | 16.091                          |
| Utilidad del período                          | 138.972                         |
| Menos:  |                                 |
| Provisión para dividendos mínimos             | (91.600)                        |
| Subtotal                                      | <u>1.316.705</u>                |
| <b>Interés no controlador</b>                 | <u>1</u>                        |
| <b>TOTAL PATRIMONIO</b>                       | <b><u>1.316.706</u></b>         |
| <b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>             | <b><u><u>17.310.638</u></u></b> |

**BANCO DE CHILE S.A. Y SUS FILIALES**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO**  
**por el período comprendido entre el 1 de enero**  
**y el 30 de abril de 2010**

|   | <b>MM\$</b>           |
|---|-----------------------|
| Ingresos por intereses y reajustes            | 324.873               |
| Gastos por intereses y reajustes              | <u>(80.255)</u>       |
| <b>Ingreso neto por intereses y reajustes</b> | <u>244.618</u>        |
| <br>  |                       |
| Ingresos por comisiones                       | 105.040               |
| Gastos por comisiones                         | <u>(18.074)</u>       |
| <b>Ingreso neto por comisiones</b>            | <u>86.966</u>         |
| <br>  |                       |
| Resultado neto de operaciones financieras     | 74.462                |
| Utilidad de cambio neta                       | (31.353)              |
| Otros ingresos operacionales                  | <u>7.065</u>          |
| <b>Total ingresos operacionales</b>           | <u>381.758</u>        |
| <br>  |                       |
| Provisiones por riesgo de crédito             | (62.384)              |
| <br>  |                       |
| <b>INGRESO OPERACIONAL NETO</b>               | <u>319.374</u>        |
| <br>  |                       |
| Remuneraciones y gastos del personal          | (88.548)              |
| Gastos de administración                      | (53.490)              |
| Depreciaciones y amortizaciones               | (10.076)              |
| Deterioros                                    | (1.088)               |
| Otros gastos operacionales                    | <u>(12.067)</u>       |
| <b>TOTAL GASTOS OPERACIONALES</b>             | <u>(165.269)</u>      |
| <br>  |                       |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>                  | 154.105               |
| <br>  |                       |
| Resultado por inversiones en sociedades       | <u>375</u>            |
| <br>  |                       |
| <b>Resultado antes de impuesto a la renta</b> | 154.480               |
| Impuesto a la renta                           | <u>(15.508)</u>       |
| <br>  |                       |
| <b>UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERIODO</b>       | <u><u>138.972</u></u> |
| <br>  |                       |
| Atribuible a:                                 |                       |
| Propietarios del banco                        | 138.972               |
| Interés no controlador                        | -                     |

**Héctor Hernández G.**  
**Gerente de Contabilidad**

**Arturo Tagle Q.**  
**Gerente General**